Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Psychologie v organizaci

Bakalářská práce

Autor: Matěj Šolc

Studijní obor: FM-P-A

Vedoucí práce: prof. PhDr. Marek Franěk, CSc., Ph.D.

Hradec Králové duben 2021

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené literatury.

…………..

V Hradci Králové dne 30. 4. Matěj Šolc

Děkuji prof. PhDr. Marku Fraňkovi, CSc., Ph.D. za jeho ochotu a vstřícnost během vedení mé

bakalářské práce.

Anotace

Cílem této bakalářské práce je zjistit a ověřit vliv pracovních postupů manažerů v organizacích

využívajících znalosti psychologie v porovnání s pracovními postupy manažerů, kteří nejsou

s těmito postupy obeznámeni. Teoretická část je zaměřena na stanovování cílů organizace,

psychologii manažera v oblasti řízení lidských zdrojů a leadershipu, dále se pak zabývá

hlavními úkoly HR managementu, porovnání managementu a leadershipu, motivací a stimulací

zaměstnanců a komunikací manažerů. Bylo použito dotazníkové šetření k praktické části ve

vybrané firmě, kde je popsané provedené dotazníkové šetření se zaměstnanci a manažery a to

ve vybrané firmě, která se zabývá prodejem a montáží dveří a zárubní. Na základě výsledků

dotazníků jsou vyhodnoceny zjištěné informace, pomocích kterých jsou navrženy a doporučeny

určité změny.
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Title: Psychology in the organization

The aim of the bachelor thesis: „the psychology in the organization“ is find out and verify the

influence of manager work instructions in organizations which use psychological techniques in

comparison with work instructions which use psychological techniques in comparison with

work instructions of managers who are not aware of those techniques. The theoretical part of

the thesis is focused on a goal setting of an organization, psychology of the manager in the field

of the human recourses and leadership, further it deals with the main tasks of HR management,

the comparison of management and leadership and also the motivation and stimulation of

employees and manager communication. The work includes survey based on questionnaires

and data processing in the chosen company. This survey was filled in by employees and

managers who work as sellers and construction workers of doors and door - frames. Resulting

information, based on the result of the survey, is evaluated and according of it. I provide and

recommend certain improvements.
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ÚVOD
Abychom byli úspěšnými v životě, potřebujeme dobře vědět nejen to, jak efektivně nakládat se

svým časem, ale také musíme znát svoje silné a slabé stránky, v čem máme potenciál vynikat a

co bychom raději měli nechat na ostatních. Dále také jak si vybírat lidi pro spolupráci, znát

hodnotu svého času a lidí kolem nás, znát cíl své práce a vědět, kdy si potřebujeme odpočinout.

Tyto a mnoho dalších znalostí a dovedností potřebuje mít i manažer, a to ne jenom pro sebe

samého, ale především u svých podřízených zaměstnanců.

Na toto téma je zaměřena má bakalářská práce, ve které mám za cíl zjistit a ověřit vliv

psychologických pracovních postupů manažera v porovnání s běžnými pracovními postupy

pomocí dotazníkového šetření ve vybrané firmě. Teoretickou část jsem zaměřil na psychologii

manažera v oblasti řízení lidských zdrojů, dále se pak zabývám osobností manažera, stručně

popisuji historii a vznik psychologie a psychologie práce, hlavními úkoly HR managementu,

motivací a stimulací zaměstnanců. Teoretickou část uzavírám kapitolou zaměřenou na

interpersonální komunikaci na kterou navazuje praktická část. V praktické části je popsané

provedené dotazníkové šetření se zaměstnanci ve firmě zabývající se prodejem a montáží dveří,

jeho výsledky a následné vyhodnocení zjištěných informací, díky kterým navrhuji změny.
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1 LIDÉ V ORGANIZACI

1.1 Lidé a práce

Každý z nás je jiný, máme odlišná pohlaví, různé stavby těla, jiné povahy a odlišné zkušenosti.

V pracovním prostředí jsou důležité také schopnosti, dovednosti a znalosti každého člověka,

jeho inteligence, a také jeho pracovní kvalifikace. Mimo to je každý z nás jiná osobnost, protože

ta, na rozdíl např. od pohlaví, se vytváří v průběhu života a hraje v ní velkou roli i věk daného

člověka.

V. Provazník (2002, s. 89) „Vývoj, resp. Utváření osobnosti je časově náročným a vnitřně

rozporuplným procesem, v jehož rámci se uplatňuje celá řada činitelů; jejich působení a

výsledky tohoto působení lze jen obtížně předvídat. Na procesu utváření osobnosti se podílejí

četné obecné, zvláštní i zcela jedinečné podmínky a vlivy, které se mohou podporovat, sčítat,

násobit či naopak se vzájemně limitovat, odporovat si, případně se dostávat i do vážných

konfliktů. To činí z vývoje osobnosti složitý proces, v němž se střídají období klidu s obdobími

nepředvídatelných či neočekávaných, často obtížně zvládnutelných erupcí. Z hlediska

společnosti bývá na vývoj osobnosti nahlíženo jako zespolečenšťování člověka – jeho

socializace.“

Socializaci, a to zejména komunikaci s ostatními lidmi v organizaci, si probereme později.

I přes tuto složitost člověka a jeho osobnosti se mezi námi dají najít určité vzorce. Již od dob

Hippokratových víme, že se lidé rozdělují do čtyř typů osobnosti (melancholik, sangvinik,

flegmatik a cholerik), která byla přetvořena do modernějšího stylu americkým autorem.

Rohm (2005). Na místo původního názvosloví na základě množství tělních tekutin pojmenoval

jednotlivé povahy písmeny, které danou povahu vystihují. Jeho popis těchto povah vysvětluje

to, že žádná z povah není nejlepší, každá má své silné stránky, které můžeme v organizaci

využít v její prospěch, ale i slabé stránky, které můžeme eliminovat tak, že na dané úkoly

vybereme člověka s tou primární povahou, pro kterou je to silnou stránkou. Každá z nich je

velmi odlišná a s každou povahou je potřeba jinak komunikovat. Nikdo z nás není čistá jedna

povaha, ale v každém z nás je kombinace všech čtyř povah v unikátním poměru. Více viz

kapitola 3.2.
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Každý z nás, ať už jsme jakákoliv povaha, se od věku kolem šesti let začne připravovat na to,

že bude nějakým způsobem pracovat, možná ve velké firmě, možná jako OSVČ, někdo možná

sám vytvoří velkou firmu. Začínáme tak, že získáváme potřebné vzdělání od základních znalostí

a dovedností jako je číst, psát a počítat až po odborné znalosti a dovednosti pro konkrétní

profese a obory, abychom mohli získat v budoucnu co možná nejlepší práci. Výraz práce má

ale více různých významů. My se zaměříme na práci z pohledu organizace. Armstrong (2002)

popisuje práci jako vynakládání úsilí a využívání dovedností a znalostí. Pro většinu lidí je práce

způsob, jakým si vydělávají na svůj život a často i na život jejich rodiny, a to tak, že vydělávají

peníze. Lidé také ale mohou pracovat i z jiných důvodů, než jsou důvody finanční, a to např.

proto, aby dělali něco užitečného, pro pocit dosažení úspěchu, pro pocit moci nebo jenom pro

zařazení se do společnosti.

Stejně jako jsou známé teorie rozboru osobnosti, tak jsou i další vzorce osobnosti, které

ovlivňují přístup daného člověka k práci, jako je McGregorova teorie X a teorie Y

(viz Provazník, 2002). Tato teorie tvrdí, že existují dva základní typy pracovníků, pracovník X

a pracovník Y. Pracovník X je více běžný, dá se říct, že se jedná o běžného zaměstnance firmy

na různých, ale spíše nižších pracovních pozicích. Pracovník X pracuje nerad, a tak se práci

snaží vyhnout, jak může. Z toho důvodu musí být pracovník X řízen, hlídán, k práci nucen,

případně mu musí být pohrozeno, aby vyvinul úsilí vedoucí k dosahování cílů organizace. Jeho

postoj k práci je vyhýbat se odpovědnosti, potřebuje být direktivně veden, má malé množství

ctižádosti a důležité je pro něj hlavně bezpečí. Organizace, které zaměstnávají tento druh

pracovníků, většinou mají velmi pevné normy, striktní pravidla a direktivní přístup vedení.

Pracovník Y je přesným opakem pracovníka X, svou práci dělá rád a je pro něj přirozené

vynakládat při práci úsilí, jak fyzické, tak psychické stejně, jako je přirozený odpočinek. Proto

je možné pro organizaci pracovníka Y vést k práci i jinými prostředky, než je ovlivňování


[…]


s těmito postupy obeznámeni.

Vzhledem k situaci dané pandemií covid-19 mohl být výzkum realizován pouze v omezené

podobně, na malém počtu respondentu, což přirozeně významně omezuje zobecnění získaných

výsledků.

V kapitole 4.3 můžeme vidět výsledky dvou dotazníkových šetření seřazené podle jednotlivých

témat dotazníků z důvodu snadnější orientace v jednotlivých částech napříč dotazníky.

Ve všeobecných otázkách bylo zjištěno, že manažeři mají středoškolské vzdělání, což je stejné

nebo vyšší, vzdělání než vzdělání pracovníků, také jsou manažeři starší než všichni jejich

zaměstnanci, což jim přidává na přirozené autoritě. Zajímavým úkazem je zde stoprocentní

genderová nevyváženost ve prospěch mužů. Navrhuji proto pro rozvinutí lepšího kolektivu

najmout do firmy i nějaké ženy, které by zde mohly projevit své přednosti, které mají oproti

mužům. Např. smysl pro pořádek a organizovanost.

V části řízení a vedení, která se zabývala zjištěním znalosti poslání a firemních cílů mezi

manažery a pracovníky, manažerské vlastnosti a dovednosti a zjištění, do jaké míry jsou

manažeři zároveň lídři organizace, nebyly zaznamenány významné nedostatky. Naopak
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v otázce zaměřené na 5 úrovní leadershipu (obrázky č. 20 a 15) byly zjištěny až překvapivě

dobré výsledky, kde manažeři dosahují vždy 2. a 3. úrovně, u poloviny 4. úrovně a u dvou

zaměstnanců dokonce 5. úrovně, což je podle Maxwella (2012) velmi ojedinělé. Tyto výsledky

se dají odůvodnit tak, že největší překážkou pro růst organizace je v tuto chvíli nedostatek

pracovníků. Proto manažeři motivují své zaměstnance k tomu aby přiváděli do firmy další

pracovníky a v případě, že pracovník sežene určitý počet nových pracovníků, může se posunout

na vedoucího týmu pracovníků, které si našel. Např. mezi přáteli, známými atd. Proto manažeři

své pracovníky školí (individuálně i hromadně) v oblasti práce s lidmi, komunikace, a další

manažerské dovednosti Z otevřených otázek na poslání a cíle firmy (viz obrázky č. 11, 12, 16

a 17) je zřejmé, že většina pracovníků zná dobře poslání firmy pro veřejnost, které je zároveň

sloganem firmy (Bezpečný domov). To bude pravděpodobně způsobeno marketingovou

propagací. Avšak poslání vnitropodnikové, které nám v dotazníku uvedl jeden z manažerů,

nenapsal žádný z pracovníků. Doporučoval bych proto více se zaměřit na propagaci

vnitropodnikového poslání firmy, kterým je, jak uvedl jeden z manažerů: „Vytvořit hodnotu

pro své pracovníky a být silným lídrem na trhu.“

Co se týče manažerských a vůdčích dovedností (viz obrázky č. 14 a 18), byly zjištěny vysoké

hodnoty jak v odpovědích manažerů, tak v odpovědích pracovníků, což vypovídá o zdravém

sebevědomí a integritě manažerů. Tyto výsledky budou do značné míry způsobeny

vzděláváním manažerů v oblasti psychologie, managementu a leadershipu, jak ukazuje obrázek

č. 19. Tato skutečnost výrazně ovlivňuje výsledky celého dotazníku, a to pozitivním směrem.

V části komunikace byly zjištěny výsledky na vysoké úrovni. Obdivuhodných výsledků

manažeři dosahují především v umění porozumět pracovníkům a ve schopnosti pracovníky

nekritizovat (viz obrázky č. 22, 24, 26 a 30), což je v pracovním světě neobvyklé. Má-li být

něco v této oblasti doporučeno, tak po vzoru Carnegieho (1993) více upřímně chválit své

pracovníky a více se zaměřit na komunikování nejprve informací, které jsou podstatné pro jejich

pracovníky, nikoliv pro manažery (viz obrázek č. 23). Z obrázku č. 21 můžeme vidět, že

porozumění úkolům pro pracovníky od manažerů je na dobré úrovni, ale většina zaměstnanců

zaškrtla 4, nikoliv 5. Proto doporučujeme soustředit se také na dobré vyjádření požadavků na

své zaměstnance, které by mohlo zlepšit kladení kontrolních otázek, zda zaměstnanec daný úkol

skutečně pochopil správně. Na základě obrázku č. 24 vidíme, že manažeři cítí, že by své

zaměstnance mohli chválit ještě o něco více, než jak to dělají teď. Proto navrhuji zvýšenou

pozornost i této oblasti.
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V poslední a zároveň nejstručnější částí, kterou je motivace, bylo zjištěno, že pracovníci jsou

spokojeni se způsobem, jakým jsou motivováni k práci (viz obrázek č. 32), a to možná i z toho

důvodu, že se manažeři na tuto oblast hodně zaměřují, jak uvedli v této části dotazníku, viz

obrázek 37. Z uvedených odpovědí nebyly zjištěny žádné nedostatky, které by potřebovaly

nápravu.

Jak bylo zmíněno výše, není možné z tohoto množství respondentů vyvodit zobecněné závěry,

ale na těchto výsledcích jedné firmy je vidět, že znalost psychologických aspektů, souvisejících

s řízením a vedením lidí, má pozitivní vliv jak na výkonost manažerů, tak také na celý jejich

tým pracovníků. Projevuje se lepším porozuměním ve vztahu pracovník x manažer,

spokojeností zaměstnanců, pozitivním vlivem manažera na pracovníky aj. Tyto aspekty silně

ovlivňují výsledky firmy a to ve kvalitě odváděné práce, spokojenost zákazníků, dosahování

vyšších zisků společnosti, snadnější překonávání krizí ve společnosti a další.
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