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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce obsahuje rozsáhlou teoretickou část, která se dotýká relevantních otázek
spojených s výzkumným cílem praktické části. Tato práce ovšem vznikala v době nejtvrdších
koronavirových opatření, které značně omezili možnosti vlastního výzkumu. Praxe ukazuje, že ne
všechny výzkumy je možné provádět on-line. Proto byl výzkum proveden pouze na omezeném
vzorku respondentů, zaměstnanců menší firmy, nebylo možné provádět hlubší statistické analýzy.
Z tohoto hlediska je nutné na práci pohlížet, a tak ji také hodnotit.

Otázky k obhajobě:

V závěrech práce jste zmínil potřebu větší genderové vyváženosti pracovního týmu. Mohl byste
zauvažovat o možných problémech, kdy třeba žena řídí převážně mužský pracovní tým?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 12. května 2021
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